桂教高教〔2023〕16号

自治区教育厅关于公布 2022年度

广西普通本科高校本科专业

备案和审批结果的通知

各有关高等学校：

根据《教育部关于公布 2022年度普通高等学校本科专业备

案和审批结果的通知》（教高函〔2023〕3号），2022年度我区普

通本科高校新增备案类专业点 55 个，审批专业点 5个，调整学

位授予门类专业点 4个，撤销专业点 30个（含第二学士学位专

业点 10 个）。现将具体名单予以公布（见附件 1）。同时，教育

部对普通高等学校本科专业目录进行了更新（见附件 2），一并

予以公布。

各有关高校要以经济社会发展需求为导向，合理控制招生规

模，调整优化人才培养结构；以本科专业类教学质量国家标准为

指导，充实新增专业教师队伍，完善新增专业人才培养方案和教

学条件，加强质量监测和教学管理，提升专业内涵，确保新增专

业的教育教学质量。新增专业有首届毕业生的当年应参与我厅开

展的新设本科专业评估。

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

附件：1.2022年度广西普通本科高校本科专业备案和审批

结果

2.普通高等学校本科专业目录

广西壮族自治区教育厅

2023年 4月 17日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

2022年度广西普通本科高校本科

专业备案和审批结果

一、新增备案本科专业名单

序号 学校名称 专业名称 专业代码
学位授

予门类

修业

年限

1 广西大学 智能建造 081008T 工学 四年

2 广西师范大学 智能制造工程 080213T 工学 四年

3 广西师范大学 新能源汽车工程 080216T 工学 四年

4 广西医科大学 中药学 100801 理学 四年

5 广西民族大学 数字经济 020109T 经济学 四年

6 广西民族大学 新能源材料与器件 080414T 工学 四年

7 广西民族大学 能源化学工程 081304T 工学 四年

8 桂林电子科技大学 国际经贸规则 030105T 法学 四年

9 桂林电子科技大学 光电信息材料与器件 080418T 工学 四年

10 桂林理工大学 土木、水利与交通工程 081010T 工学 四年

11 北部湾大学 应用气象学 070602 理学 四年

12 北部湾大学 烹饪与营养教育 082708T 工学 四年

13 广西艺术学院 城市设计 082806T 工学 四年

14 玉林师范学院 智慧农业 090112T 农学 四年

15 梧州学院 国际经贸规则 030105T 法学 四年

16 梧州学院 新能源科学与工程 080503T 工学 四年

17 梧州学院 供应链管理 120604T 管理学 四年

18 贺州学院 数字经济 020109T 经济学 四年

19 广西民族师范学院 社会工作 030302 法学 四年

20 广西民族师范学院 网络与新媒体 050306T 文学 四年

21 桂林航天工业学院 汉语国际教育 050103 文学 四年

22 桂林航天工业学院 旅游管理与服务教育 120904T 管理学 四年

23 桂林旅游学院 汉语言文学 050101 文学 四年

24 桂林旅游学院 食品科学与工程 082701 工学 四年

25 广西科技师范学院 通信工程 080703 工学 四年

— 4 —

序号 学校名称 专业名称 专业代码
学位授

予门类

修业

年限

26 广西科技师范学院 人工智能 080717T 工学 四年

27 广西科技师范学院 视觉传达设计 130502 艺术学 四年

28 广西职业师范学院 翻译 050261 文学 四年

29 广西职业师范学院 数据计算及应用 070104T 理学 四年

30 广西职业师范学院 大数据管理与应用 120108T 管理学 四年

31 广西职业师范学院 财务管理 120204 管理学 四年

32 广西职业师范学院 数字媒体艺术 130508 艺术学 四年

33 广西外国语学院 金融科技 020310T 经济学 四年

34 广西外国语学院 网络与新媒体 050306T 文学 四年

35 广西外国语学院 美术学 130401 艺术学 四年

36 南宁学院 学前教育 040106 教育学 四年

37 南宁学院 电子信息工程 080701 工学 四年

38 南宁学院 食品营养与健康 082710T 工学 四年

39 北海艺术设计学院 汉语国际教育 050103 文学 四年

40 柳州工学院 智能车辆工程 080214T 工学 四年

41 柳州工学院 新能源汽车工程 080216T 工学 四年

42 桂林学院 医学信息工程 080711T 工学 四年

43 桂林学院 智能测控工程 080720T 工学 四年

44 桂林学院 城乡规划 082802 工学 四年

45 桂林学院 物流工程 120602 工学 四年

46 桂林信息科技学院 金融科技 020310T 经济学 四年

47 桂林信息科技学院 运动康复 040206T 理学 四年

48 桂林信息科技学院 新能源科学与工程 080503T 工学 四年

49 桂林信息科技学院 医学信息工程 080711T 工学 四年

50 南宁理工学院 金融科技 020310T 经济学 四年

51 南宁理工学院 数据科学与大数据技术 080910T 工学 四年

52 南宁理工学院 智能建造 081008T 工学 四年

53 南宁理工学院 跨境电子商务 120803T 管理学 四年

54
广西民族大学相思湖学

院
供应链管理 120604T 管理学 四年

55
广西民族大学相思湖学

院
舞蹈表演 130204 艺术学 四年

— 5 —

二、新增审批本科专业名单

序号 学校名称 专业名称 专业代码
学位授

予门类

修业

年限

1 广西民族大学 运动训练 040202K 教育学 四年

2 广西艺术学院 美术教育 130413TK 艺术学 四年

3 河池学院 网络空间安全 080911TK 工学 四年

4 广西警察学院 司法鉴定学 030110TK 法学 四年

5 广西职业师范学院 工商管理 120201K 管理学 四年

三、调整学位授予门类专业名单

序号 学校名称 专业名称 专业代码

学位

授予

门类

修业

年限

1 桂林电子科技大学
数据科学与大数据技

术
080910T 工学 四年

2 广西财经学院 人文地理与城乡规划 070503 理学 四年

3 广西财经学院 计算机科学与技术 080901 理学 四年

4 百色学院 工程造价 120105 工学 四年

四、撤销本科专业名单

序

号
学校名称 专业名称 专业代码

学位授

予门类

修业

年限
备注

1 广西师范大学 汽车服务工程 080208 工学 四年

2 广西师范大学 音乐表演 130201 艺术学 四年

3 广西师范大学 公共事业管理 120401 管理学 四年

4 广西师范大学 应用统计学 071202 理学 四年

5 广西师范大学
机械设计制造

及其自动化
080202 工学 四年

6 广西师范大学 工业设计 080205 工学 四年

7 广西师范大学 公共艺术 130506 艺术学 四年

8 广西师范大学 社会学 030301 法学 四年

9 广西师范大学
信息管理与信

息系统
120102 工学 四年

10 广西师范大学 经济学 020101 经济学 二年
该校此专业尚

有四年布点

11 广西师范大学 英语 050201 文学 二年
该校此专业尚

有四年布点

— 6 —

序

号
学校名称 专业名称 专业代码

学位授

予门类

修业

年限
备注

12 广西师范大学 历史学 060101 历史学 二年
该校此专业尚

有四年布点

13 广西师范大学 电子信息工程 080701 工学 二年
该校此专业尚

有四年布点

14 广西师范大学
计算机科学与

技术
080901 工学 二年

该校此专业尚

有四年布点

15 广西师范大学 人力资源管理 120206 管理学 二年
该校此专业尚

有四年布点

16 广西师范大学 金融学 020301K 经济学 二年
该校此专业尚

有四年布点

17 广西师范大学 工商管理 120201K 管理学 二年
该校此专业尚

有四年布点

18 广西师范大学 会计学 120203K 管理学 二年
该校此专业尚

有四年布点

19 广西民族大学 金融数学 020305T 经济学 四年

20 广西民族大学 产品设计 130504 艺术学 四年

21 南宁师范大学 地理国情监测 081204T 工学 四年

22 河池学院 统计学 071201 理学 四年

23 梧州学院
电子科学与技

术
080702 工学 四年

24 梧州学院
信息与计算科

学
070102 理学 四年

25 梧州学院 林产化工 082403 工学 四年

26 梧州学院 公共事业管理 120401 管理学 四年

27 梧州学院 公共事业管理 120401 管理学 二年

28 广西科技师范学院 艺术教育 040105 艺术学 四年

29 桂林学院 市场营销 120202 管理学 四年

30 南宁理工学院
地下水科学与

工程
081404T 工学 四年